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Quadro Síntese por Órgão
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32 Ministério de Minas e Energia Total do Órgão  8.021.651.358

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

04

09

18

22

25

28

99

Administração

Previdência Social

Gestão Ambiental

Indústria

Energia

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 7.123.062

 109.297.769

 3.000.000

 625.212.286

 1.061.919.676

 4.432.168

 6.114.466.397

 7.123.062

 109.297.769

 3.000.000

 708.012.286

 1.075.319.676

 4.432.168

 6.114.466.397

 0

 0

 0

 82.800.000

 13.400.000

 0

 0

 7.925.451.358  8.021.651.358  96.200.000Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

127

128

130

131

272

301

306

331

365

391

543

544

572

663

665

752

753

844

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Administração de Concessões

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Recuperação de Áreas Degradadas

Recursos Hídricos

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Mineração

Normalização e Qualidade

Energia Elétrica

Combustíveis Minerais

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 9.912.204

 987.108.221

 97.820.137

 21.085.520

 2.996.000

 7.829.686

 19.773.343

 3.112.500

 109.297.769

 16.643.442

 26.290.920

 2.239.560

 1.378.800

 94.920

 3.000.000

 13.300.000

 66.400.000

 127.359.813

 4.001.419

 33.020.439

 253.888.100

 2.875.086

 1.557.082

 6.114.466.397

 9.912.204

 1.080.608.221

 97.820.137

 21.085.520

 2.996.000

 7.829.686

 19.773.343

 3.112.500

 109.297.769

 16.643.442

 26.290.920

 2.239.560

 1.378.800

 94.920

 3.000.000

 13.300.000

 66.400.000

 127.359.813

 4.001.419

 35.720.439

 253.888.100

 2.875.086

 1.557.082

 6.114.466.397

 0

 93.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.700.000

 0

 0

 0

 0

 7.925.451.358  8.021.651.358  96.200.000Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

 879.422.071

 879.071

 821.057.592

 107.171.652

 458.560

 1.996.015

 6.114.466.397

 879.422.071

 879.071

 911.957.592

 112.471.652

 458.560

 1.996.015

 6.114.466.397

 0

 0

 90.900.000

 5.300.000

 0

 0

 0

 7.925.451.358  8.021.651.358  96.200.000Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

3

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

Despesas Prim. Discricionárias

 6.189.224.722

 856.347.636

 455.700.000

 424.179.000

 6.189.224.722

 856.347.636

 551.900.000

 424.179.000

 0

 0

 96.200.000

 0

 7.925.451.358  8.021.651.358  96.200.000Total:
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Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)
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32 Ministério de Minas e Energia Total do Órgão  8.021.651.358

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

129

134

141

142

143

144

148

150

156

169

172

174

250

281

Recursos Ordinários

Recursos de Concessões e Permissões

Compensações Financeiras pela Utilização de Recursos Hídricos

Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Minerais

Compensações Financeiras pela Exploração de Petróleo ou Gás Natural

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Refinanciamento da Dívida 
Pública Mobiliária Federal

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Outras Contribuições Econômicas

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos de Convênios

 448.926.131

 328.794.477

 57.113.375

 197.068.323

 5.456.988.198

 1.996.015

 879.071

 63.966.012

 69.904.904

 36.379.345

 72.585.424

 549.702.878

 530.334.099

 109.103.106

 1.710.000

 545.126.131

 328.794.477

 57.113.375

 197.068.323

 5.456.988.198

 1.996.015

 879.071

 63.966.012

 69.904.904

 36.379.345

 72.585.424

 549.702.878

 530.334.099

 109.103.106

 1.710.000

 96.200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.925.451.358  8.021.651.358  96.200.000Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0901

0906

0999

2022

2033

2040

2041

2046

2053

2119

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Reserva de Contingência

Combustíveis

Energia Elétrica

Gestão de Riscos e Resposta a Desastres

Gestão Estratégica da Geologia, da Mineração e da Transformação Mineral

Mar, Zona Costeira e Antártida

Petróleo e Gás

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério de Minas e Energia

 109.297.769

 1.557.082

 2.875.086

 6.114.466.397

 47.794.812

 68.865.124

 8.681.000

 130.658.227

 30.873.999

 286.043.440

 1.124.338.422

 109.297.769

 1.557.082

 2.875.086

 6.114.466.397

 47.794.812

 71.565.124

 8.681.000

 130.658.227

 30.873.999

 286.043.440

 1.217.838.422

 0

 0

 0

 0

 0

 2.700.000

 0

 0

 0

 0

 93.500.000

 7.925.451.358  8.021.651.358  96.200.000Total:
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Quadro Síntese por Órgão
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39 Ministério dos Transportes Total do Órgão  20.795.200.428

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

26

28

Previdência Social

Transporte

Encargos Especiais

 2.509.863.082

 17.773.341.007

 82.036.757

 2.509.863.082

 18.203.300.589

 82.036.757

 0

 429.959.582

 0

 20.365.240.846  20.795.200.428  429.959.582Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

128

130

131

272

301

306

331

365

391

542

572

661

782

783

784

844

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Formação de Recursos Humanos

Administração de Concessões

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Controle Ambiental

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Promoção Industrial

Transporte Rodoviário

Transporte Ferroviário

Transporte Hidroviário

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 311.550.000

 1.509.489.887

 133.441.358

 5.297.500

 3.834.211

 10.400.000

 2.509.863.082

 42.471.013

 24.868.896

 6.923.040

 897.600

 300.000

 103.100.000

 28.700.000

 11.572.502

 12.290.190.000

 2.771.305.000

 519.000.000

 944.438

 81.092.319

 536.970.000

 1.491.059.087

 133.441.358

 5.297.500

 3.834.211

 10.400.000

 2.509.863.082

 42.471.013

 24.868.896

 6.923.040

 897.600

 300.000

 91.100.000

 25.460.000

 11.572.502

 12.668.608.382

 2.574.965.000

 575.132.000

 944.438

 81.092.319

 225.420.000

-18.430.800

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-12.000.000

-3.240.000

 0

 378.418.382

-196.340.000

 56.132.000

 0

 0

 20.365.240.846  20.795.200.428  429.959.582Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

 3.335.108.693

 944.438

 1.360.852.747

 15.592.329.760

 76.005.208

 3.335.108.693

 944.438

 1.362.412.747

 16.020.729.342

 76.005.208

 0

 0

 1.560.000

 428.399.582

 0

 20.365.240.846  20.795.200.428  429.959.582Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

3

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

Despesas Prim. Discricionárias

 112.559.247

 3.449.986.599

 938.790.000

 15.863.905.000

 112.559.247

 3.449.986.599

 2.904.119.916

 14.328.534.666

 0

 0

 1.965.329.916

-1.535.370.334

 20.365.240.846  20.795.200.428  429.959.582Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

111

129

135

144

148

156

169

174

Recursos Ordinários

Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Combustíveis

Recursos de Concessões e Permissões

Cota-Parte do Adicional ao Frete para Renovação da Marinha Mercante

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

 11.587.588.072

 5.586.218.600

 28.512.638

 126.518.384

 944.438

 42.500.000

 1.216.798.124

 1.289.508.546

 36.556.893

 12.012.873.985

 5.586.218.600

 28.512.638

 126.518.384

 944.438

 42.500.000

 1.216.798.124

 1.289.508.546

 41.230.562

 425.285.913

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.673.669
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Quadro Síntese por Órgão
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Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)
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39 Ministério dos Transportes Total do Órgão  20.795.200.428

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

175

180

250

900

Taxas por Serviços Públicos

Recursos Próprios Financeiros

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Ordinários

 25.485.467

 31.196.149

 87.186.433

 306.227.102

 25.485.467

 31.196.149

 87.186.433

 306.227.102

 0

 0

 0

 0

 20.365.240.846  20.795.200.428  429.959.582Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0901

0906

0909

2072

2073

2075

2126

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Transporte Ferroviário

Transporte Hidroviário

Transporte Rodoviário

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério dos Transportes

 2.509.863.082

 20.176.319

 944.438

 75.205.000

 2.723.150.000

 339.600.000

 12.334.368.948

 2.361.933.059

 2.509.863.082

 20.176.319

 944.438

 75.505.000

 2.526.810.000

 395.432.000

 12.698.631.330

 2.567.838.259

 0

 0

 0

 300.000

-196.340.000

 55.832.000

 364.262.382

 205.905.200

 20.365.240.846  20.795.200.428  429.959.582Total:
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INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Quadro Síntese por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2012

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)
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41 Ministério das Comunicações Total do Órgão  4.530.970.477

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

24

28

99

Previdência Social

Comunicações

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 955.650.800

 1.139.239.060

 365.123

 2.435.395.494

 955.650.800

 1.139.559.060

 365.123

 2.435.395.494

 0

 320.000

 0

 0

 4.530.650.477  4.530.970.477  320.000Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

128

131

272

301

306

331

333

365

422

572

573

722

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Empregabilidade

Educação Infantil

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Telecomunicações

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 2.700.000

 469.277.194

 52.530.674

 7.500.000

 6.890.000

 1.300.000

 955.650.800

 10.972.275

 8.179.008

 1.044.000

 6.750.000

 336.000

 24.056.686

 49.553.000

 40.000.000

 104.841.223

 353.674.123

 2.435.395.494

 2.700.000

 469.277.194

 52.530.674

 7.500.000

 6.890.000

 1.300.000

 955.650.800

 10.972.275

 8.179.008

 1.044.000

 6.750.000

 336.000

 24.056.686

 49.553.000

 40.000.000

 105.161.223

 353.674.123

 2.435.395.494

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 320.000

 0

 0

 4.530.650.477  4.530.970.477  320.000Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

5

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 1.276.446.700

 385.675.133

 79.824.150

 353.309.000

 2.435.395.494

 1.276.446.700

 385.745.133

 80.074.150

 353.309.000

 2.435.395.494

 0

 70.000

 250.000

 0

 0

 4.530.650.477  4.530.970.477  320.000Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 2.481.698.228

 1.250.675.249

 798.277.000

 2.481.698.228

 1.250.675.249

 798.597.000

 0

 0

 320.000

 4.530.650.477  4.530.970.477  320.000Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

129

156

169

172

174

178

180

250

280

Recursos Ordinários

Recursos de Concessões e Permissões

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Outras Contribuições Econômicas

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Fundo de Fiscalização das Telecomunicações

Recursos Próprios Financeiros

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

 900.189.704

 183.118.271

 248.565.506

 317.349.810

 954.092.369

 33.832.875

 1.286.752.449

 775.136

 1.293.899

 604.680.458

 900.509.704

 183.118.271

 248.565.506

 317.349.810

 954.092.369

 33.832.875

 1.286.752.449

 775.136

 1.293.899

 604.680.458

 320.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
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INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Quadro Síntese por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2012

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)
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41 Ministério das Comunicações Total do Órgão  4.530.970.477

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

 4.530.650.477  4.530.970.477  320.000Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0901

0909

0999

2025

2117

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das Comunicações

 955.650.800

 365.123

 353.309.000

 2.435.395.494

 283.731.583

 502.198.477

 955.650.800

 365.123

 353.309.000

 2.435.395.494

 284.051.583

 502.198.477

 0

 0

 0

 0

 320.000

 0

 4.530.650.477  4.530.970.477  320.000Total:
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INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Quadro Síntese por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2012

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)
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99 Órgão Genérico Geratriz Total do Órgão  49.200.000

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

26 Transporte  0  49.200.000  49.200.000

 0  49.200.000  49.200.000Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

782 Transporte Rodoviário  0  49.200.000  49.200.000

 0  49.200.000  49.200.000Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

4 Investimentos  0  49.200.000  49.200.000

 0  49.200.000  49.200.000Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

2 Despesas Prim. Discricionárias  0  49.200.000  49.200.000

 0  49.200.000  49.200.000Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100 Recursos Ordinários  0  49.200.000  49.200.000

 0  49.200.000  49.200.000Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

2075 Transporte Rodoviário  0  49.200.000  49.200.000

 0  49.200.000  49.200.000Total:


